
251
REGADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
metal amarelo, decoração listada,
português, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 25 cm                                             € 30 - 45

252
REGADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
metal amarelo, marcado JMR, português,
séc. XIX, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                             € 50 - 75

253
CAFETEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
cobre, decoração martelada, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 20,5 cm                                         € 30 - 45

254
FORMA OVAL,
cobre, decoração de fundo gomado,
portuguesa, séc. XIX, ligeiras amolgadelas
Dim. - 7 x 31 x 21 cm                             € 70 - 100

255
FRIGIDEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
cobre, pegas em ferro, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas nas pegas
Dim. - 9 x 22 cm                                       € 30 - 45

256
BOTIJA PARA ÁGUA QUENTE, cobre,
marca da Casa José Alexandre - Lisboa,
portuguesa, séc. XX, amolgadelas
Dim. - 26,5 x 13,5 cm                              € 50 - 75

257
CINCO CAÇAROLAS, cobre, uma com
marca ilegível, francesas, séc. XIX,
uma restaurada, pequenos defeitos
Dim. - (a maior) 9,5 x 47 cm            € 200 - 300
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258
CAÇAROLA DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, pega em ferro, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 21,5 x 49,5 cm                           € 70 - 100

259
CAÇAROLA,
cobre, pega em ferro,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 19,5 x 37,5 cm                             € 40 - 60

260
CAÇAROLA DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, pega em ferro, gravação B,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 18,5 x 55,5 cm                           € 80 - 120

261
TACHO DE ARAME,
cobre, português, séc. XIX/XX,
ligeiras amolgadelas
Dim. - 21 x 37,5 cm                                  € 50 - 75

262
TACHO DE ARAME,
cobre, português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 24 x 37 cm                                     € 50 - 75

263
TACHO DE ARAME,
cobre, português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21,5 x 38 cm                                 € 50 - 75

264
PULVERIZADOR,
cobre, pegas em madeira, português,
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 15 x 50,5 cm                               € 70 - 105

265
BASE DE ALAMBIQUE,
cobre, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 cm                                                  € 50 - 75

266
CÂNTARO COM DUAS PEGAS,
cobre, decoração martelada, português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 44 cm                                             € 100 - 150

267
DOIS TACHOS DE ARAME,
cobre, pegas em ferro, portugueses,
séc. XIX, defeitos
Dim. - (o maior) 17 x 32,5 cm                     € 50 - 75

268
BRASEIRA,
cobre, pegas em metal amarelo, portuguesa,
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 13 x 45 cm                                     € 100 - 150

269
TACHO DE ARAME DE GRANDES
DIMENSÕES, cobre, pegas em ferro,
português, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 20 x 40 cm                                        € 50 - 75

270
CAÇAROLA DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, pega em ferro, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 16,5 x 47 cm                                     € 60 - 90

271
ESCALFETA,
cobre, pega em ferro, portuguesa,
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 15 x 97,5 cm                                   € 80 - 120
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272
POTE COM DUAS PEGAS,
cobre, português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 25,5 cm                                         € 60 - 90

273
PANELA DE SUSPENSÃO,
cobre, pega em ferro, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 16 x 21 cm                                   € 80 - 120

274
CHALEIRA DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, aplicações em ferro, portuguesa,
séc. XIX, restauros e amolgadelas
Dim. - 32,5 cm                                       € 80 - 120

275
PANELA DE SUSPENSÃO, cobre,
decoração martelada, bocal e pega em
ferro, portuguesa, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 42 cm                                        € 100 - 150

276
RECIPIENTE PARA CARVÃO,
cobre, português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 38 cm                                               € 70 - 105

277
PAR DE BILHAS DE PEQUENAS DIMENSÕES
PARA ÁGUA, cobre, decoração martelada,
portuguesas, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 30 cm                                             € 100 - 150

278
PEIXEIRA COM TAMPA,
cobre, decoração martelada, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14 x 48,5 x 17 cm                         € 100 - 150

279
FRIGIDEIRA DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, portuguesa,
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 5 x 43 x 32 cm                                   € 50 - 75

280
PANELA DE SUSPENSÃO,
cobre, pega em ferro,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 18 x 26 cm                                 € 100 - 150

281
CAÇAROLA COM BICO E TRÊS PÉS,
cobre, pega e pés em ferro,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 20 x 28,5 cm                              € 80 - 120

282
BOTIJA OVAL PARA ÁGUA QUENTE,
cobre, portuguesa,
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 12 x 25 x 16 cm                             € 60 - 90

283
PANELA DE SUSPENSÃO,
cobre, pega em ferro, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 17,5 x 23,5 cm                           € 80 - 120
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284
REGADOR, cobre, pega em ferro
dourado, português, séc. XIX, restauros,
amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 47 cm                                         € 100 - 150

285
CÂNTARO COM DUAS PEGAS
ASSIMÉTRICAS, cobre, português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 38,5 cm                                       € 80 - 120

286
JARRÃO,
cobre, português,séc. XIX,
amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 41,5 cm                                       € 80 - 120

287
RECIPIENTE PARA CARVÃO, cobre,
decoração relevada "flores", português,
séc. XIX, amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 62 cm                                          € 80 - 120

288
JARRO PARA ÁGUA DE GRANDES
DIMENSÕES, cobre, decoração martelada,
português, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 35 cm                                         € 100 - 150

289
RECIPIENTE PARA CARVÃO, cobre,
pega em metal amarelo, português,
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 30,5 cm                                        € 60 - 90

290
TACHO, cobre, pegas em ferro,
português, séc. XIX, tampa não original,
pequenas amolgadelas
Dim. - 22,5 x 55 x 40,5 cm                € 100 - 150

291
FOGAREIRO,
cobre, português,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 27 x 38 x 25 cm                          € 80 - 120

292
CÂNTARO, cobre, chapa em metal
amarelo com gravação "BL", português,
séc. XIX, restauros e amolgadelas
Dim. - 42 cm                                          € 80 - 120
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293
CÓMODA RÚSTICA,
D. José, castanho, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 119 x 117 x 63 cm                                                            € 2.200 - 3.300

294
PENIQUEIRA, victoriana, mogno,
assento em petit point, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 45 x 47,5 x 48 cm                                                                   € 250 - 375

295
PAR DE CÓMODAS DE PEQUENAS DIMENSÕES, estilo Jorge III,
mogno, tampos com couro verde, inglesas, séc. XX, defeitos
Dim. - 74 x 61 x 40 cm                                                                   € 800 - 1.200

296
ESPELHO DE PÉ PARA BARBA, romântico,casquinha e outras
madeiras, português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 142 cm                                                                                       € 120 - 180

297
CADEIRA, teca entalhada e rendilhada,
assento em petit point, goesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 110 x 51 x 70 cm                                                                      € 350 - 525

298
CÓMODA COM ALÇADO ROUPEIRO, estilo Jorge III, mogno,
embutidos de pau cetim, inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 231 x 146 x 57  cm                                                           € 1.000 - 1.500

299
MESA DE CANCELA COM ABAS REDONDAS,
sicupira, portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 122 x 49,5 cm                                                             € 800 - 1.200

300
MESA DE ABAS, D. Maria,
vinhático, portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 80 x 47 cm                                                                      € 500 - 750

301
MÓVEL LAVATÓRIO, estilo Jorge III,
mogno, inglês, séc. XIX, sem as loiças, faltas e defeitos
Dim. - 88 x 38 x 38 cm                                                                       € 500 - 750

302
MESA DE FRENTE DE SOFÁ, Arte Nova, tampo em faiança sobre
pés em ferro, decoração policromada "flores e borboletas",
marcada, francesa, séc. XIX/XX; D. - 50 x 75 x 45 cm      € 200 - 300

303
TOUCADOR, mogno,
tampo de mármore, português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 49,5 x 45 cm                                                                   € 500 - 750
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308
PAR DE MESAS DE CABECEIRA, estilo D. Maria, mogno,
ferragens em metal, portuguesas, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 74 x 48 x 39 cm                                                               € 1.000 - 1.500

305
PAR DE GUÉRIDONS, estilo Império, mogno,
tampos de mármore, portugueses, séc. XX
Dim. - 80,5 x 42,5 cm                                                                       € 500 - 750
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306
PAR DE CADEIRAS, D. Maria, nogueira,
assentos de palhinha, portuguesas, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 49 x 40 cm                                                                     € 400 - 600

307
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR
Dim. - 86 x 49 x 40 cm                                                                     € 400 - 600

304
MESA DE PÉ DE GALO,
D. José/D. Maria, vinhático e nogueira com entalhamentos,
tampo quadrangular, portuguesa, séc. XVIII, tampo posterior
Dim. - 71 x 61 x 59 cm                                                                       € 600 - 900



312
SECRETÁRIA,
estilo Jorge III, mogno, tampo inclinado,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 110 x 98 x 68 cm                                                                    € 600 - 900

310
SECRETÁRIA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
eduardiana, mogno com filetes, tampo de abater,
inglesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 98 x 76 x 42,5 cm                                                                   € 500 - 750
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311
CINCO CADEIRAS,
Jorge IV, mogno com embutidos de metal, assentos de palhinha,
inglesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 82 x 45,5 x 47 cm                                                               € 700 - 1.000

309
CADEIRA DE COSTAS REDONDAS,
mogno, assento estofado a veludo, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 84 x 46 x 49 cm                                                                     € 200 - 300



316
BUFETE DE TORCIDOS,
nogueira e vinhático, português,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 77 x 100 x 59 cm                                                              € 1.000 - 1.500

314
PAR DE MESAS DE APOIO,
pau santo com entalhamentos e torneados, colunas centrais,
brasileiras, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 79 x 89 x 43,5 cm                                                            € 1.000 - 1.500
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315
BANCO,
nogueira torneada, assento estofado com franja,
inglês, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 55 x 49 x 49 cm                                                                      € 300 - 450

313
BAÚ DE PEQUENAS DIMENSÕES,
madeira revestida a couro com pregaria,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 61,5 x 57 x 43 cm                                                                   € 400 - 600



317
GARRAFA,
vidro, decoração a castanho,
séc. XVIII
Dim. - 35,5 cm                                   € 200 - 300

318
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
copo, vidro, decoração policromada
"Os Saloios", assinado e datado de 1930, 
Dim. - 12,5 cm                                     € 250 - 375

319
VASO EM VIDRO AZUL,
decoração a ouro,
faltas no dourado, séc. XIX
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150

320
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
copo, vidro, decoração policromada
"Lisboa", assinado e datado de 1930
Dim. - 12,5 cm                                     € 250 - 375

321
GARRAFA E DOIS COPOS DIVERSOS,
vidro pintado, decoração policromada
"flores", séc. XIX
Dim. - (garrafa) 29 cm                      € 200 - 300

322
PAR DE PINHAS,
vidro verde, base em bronze,
portuguesas, séc. XIX
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

323
GARRAFA,
vidro azul,
séc. XIX
Dim. - 15,5 cm                                          € 50 - 75

324
CINCO CABAÇAS DIVERSAS,
vidro, cores variadas,
séc. XIX
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

325
PAR DE PINHAS,
vidro verde, base em bronze,
portuguesas, séc. XIX
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150
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326
FRASCO, vidro pintado,
decoração policromada "flores", gargalo
em estanho, séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 19,5 cm                                    € 300 - 450

327
COPO DE GRANDES DIMENSÕES, cristal
lapidado e gravado "desenhos geométricos
e aves", séc. XVIII, esbeiçadela na base
Dim. - 21 cm                                        € 200 - 300

328
FRASCO, vidro pintado,
decoração policromada "flores", gargalo
em estanho, séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 17 cm                                        € 200 - 300

329
BILHETEIRA,
vidro, séc. XVIII,
pequena esbeiçadela no fundo da base
Dim. - 11,5 cm                                     € 300 - 450

330
FRASCO, vidro pintado,
decoração policromada "flores", gargalo
em estanho, séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 16 cm                                       € 200 - 300

331
MORINGUE,
vidro de Murano, encordoamento
leitoso, Itália, séc. XVIII
Dim. - 30,5 cm                                   € 300 - 450

332
FRASCO, vidro pintado,
decoração policromada "flores", gargalo
em estanho, séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 19,5 cm                                    € 300 - 450

333
PAR DE FRASCOS,
vidro com dourados,
séc. XVIII
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

334
GARRAFA BOJUDA,
vidro verde,
inglesa, séc. XVII/XVIII
Dim. - 15 cm                                           € 200 - 300

335
BILHETEIRA
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vidro, séc. XVIII
Dim. - 10 cm                                            € 250 - 375

336
MEDALHÃO,
cristal lapidado, interior com camafeu
"Santa Madalena", francês, séc. XIX
Dim. - 12,5 x 9,5 cm                              € 200 - 300

337
DUAS GARRAFAS BOJUDAS,
vidro verde, inglesas, séc. XVII/XVIII,
uma com esbeiçadela, outra partida
Dim. - 17,5 cm                                        € 200 - 300
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